
Informatīvs pasākums skolotājiem, aktivitāšu dabā organizatoriem 
“Vides izglītības iespējas Latvijas piekrastē”, 26.11.2019., Saulkrasti 

Materiāls sagatavots LIFE+ programmas projekta „Ekosistēmu un to 
sniegto pakalpojumu novērtējuma pieejas pielietojums dabas 
daudzveidības aizsardzībā un pārvaldībā” (LIFE EcosystemServices, 
LIFE13 ENV/LV/000839) ietvaros ar LIFE finanšu instrumenta un 
Valsts reģionālās attīstības aģentūras Latvijas vides aizsardzības fonda 
administrācijas finansiālu atbalstu.   

Darba lapa “Ekosistēmu pakalpojumi ienāk klasē” 
Grupu darbs 

Apskati dabas materiālus un izvēlies darbam grupā 5-6 lietas! Izmantojot izvēlētos 
materiālus, izpildi dotos uzdevumus! Katram uzdevumam vēlams izmantot atšķirīgus 

materiālus. Ja nepieciešams, izmanto arī kopīgi lietojamos palīgmateriālus! 

1. Izmantojot kādus no dabas materiāliem, izdomā un uzraksti vienkāršu matemātikas 
uzdevumu! Piedāvā arī savu atrisinājumu! 

2. Uzraksti 5 īpašības vārdus, kas piemīt diviem no izvēlētajiem dabas materiāliem (5 
katram!!!)! 

3. Iedomājies, ka esi mākslinieks – ilustrators! Uz atsevišķas lapas attēlo kādu no 4 
gadalaikiem jūras piekrastē. Atceries par ekosistēmu pakalpojumiem – dažiem no tiem 
vajadzētu būt pamanāmiem! 

4. Atceries un uzraksti tautasdziesmas četrrindi vai kādu citu dziesmu, ko vari iemācīt 
pārējiem nodziedāt! Dziesmas tekstā jābūt minētam kādam no dotajiem dabas 
materiāliem vai jābūt saistībai ar to. 

5. Uzraksti, kas kopīgs zemāk nosauktajām lietām! 

            VIRTUVE   JŪRAS ŪDENS   

PRIEŽU SVEĶI JŪRA   

MELLENES APTIEKA   

FRIZĒTAVA JŪRAS KRASTS   

AKMENS LAIKMETS KOLHOZS   

6. Uzraksti vienā vai vairākās svešvalodās 3-5 vārdus, kas apzīmē Tavus izvēlētos dabas 
materiālus! 

7. Nosauc sporta veidus, ar kuriem var nodarboties piekrastē! Kurš no dabas materiāliem 
tam būtu nepieciešams? 

8. Uzraksti, cik ātri, pēc Tavām domām, piekrastē pārvietojas smiltis, ja jūrā šodien plosās 
vētra, vēja ātrums ir 25 m/s, gaisa relatīvais mitrums ir 97%, gaisa temperatūra ir -10 grādu, 
vakar bija +7 grādi, lija lietus, un mans suns atteicās iet ārā pastaigāties! 


